
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 869 DEL 04/05/2022

OGGETTO: Collegio dei Revisori dei Conti – Impegno Spesa 1° Semestre Anno 2022.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista integralmente la Delibera di Consiglio Provinciale n. 7 del 14.2.2022 con la quale è stato nominato per il
triennio 2022/2024 l’Organo di Revisione della Provincia di Benevento, così composto: Dott. Michelangelo
CALANDRO, Presidente – Rag. Emilio ATORINO, Componente - Rag. Francesco LAURIELLO, Componente;

Tenuto conto che, con la richiamata Delibera n. 7/2022, il Consiglio Provinciale lasciava invariato rispetto al
triennio precedente l’importo delle competenze spettanti al Collegio dei Revisori per l’espletamento del
proprio mandato;

Ritenuto necessario provvedere ad effettuare impegno di spesa di € 60.000,00 quali competenze spettanti al
Collegio dei Revisori dei Conti per il 1° semestre dell’anno 2022 con imputazione sul Capitolo 104 del Bilancio
2022, secondo un calcolo comprensivo di onorari e spese di viaggio, in via presuntiva, tenuto conto delle spese
sostenute e rimborsate nell’anno precedente;

Tenuto conto che tali onorari saranno liquidati, previa acquisizione di regolari fatture, alla scadenza di ogni
trimestre, maggiorati dell’IVA al 22% nonché del C.N.P.D.C. al 4% e, su richiesta, delle spese di viaggio
effettivamente sostenute, quantificate in base al costo del biglietto dei mezzi pubblici utilizzati e, qualora non
risulti possibile l’utilizzo dei mezzi pubblici, pari ad 1/5 del costo di 1 litro di benzina per ogni chilometro
percorso ai sensi dell’art.77/bis, co. 13, del Decreto Legge n.112/2008;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio;



2

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio provvisorio,
che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;



3

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1 Impegnare la spesa complessiva presunta pari ad € 60.000,00 (sessantamila/00), quali competenze
spettanti al Collegio dei Revisori dei Conti, per il 1° semestre dell’anno 2022.

2 Imputare la spesa complessiva di € 60.000,00 (sessantamila/00), sul Capitolo 104 del Bilancio 2022.

3 Dare atto che, con successivi provvedimenti, si procederà previo impegno definitivo, alla liquidazione e
pagamento, in due trimestralità, delle competenze spettanti a ciascun Revisore, previa acquisizione di
regolari fatture alla scadenza di ogni trimestre e, su richiesta, al rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute, ai sensi della normativa vigente in materia.

4 di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

5 di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la
copertura finanziaria;

6 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7 Dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di
conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio
2020/2022 – aggiornamento annualità 2021 – adottato con Delibera Presidenziale n. 89 del 31.3.2021.

8 Trasmettere la presente al Settore Amministrativo/Finanziario, per gli adempimenti consequenziali.



4

9 Dare atto che la presente determinazione una volta esecutiva, verrà pubblicata all’albo pretorio on line oltre
che nella apposita sezione di “amministrazione trasparente”.

L'Istruttore Amministrativo
( Vincenzo Paduano )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


